अखाड़े का मानना है कि विदेशियों के संपर्क में आने से नागा गलत संगत में पड़ रहे हैं। इसी भटकाव के चलते नागा ने विदेशी के साथ शादी की।

नागा साधुओं की रहस्यमयी दुनिया पर लिखा यह उपन्यास बल्कि दस्तावेज आप को सौंपते हुए मैं अंतर्मन से अभिभूत हूँ।

संतोष श्रीवास्तव

आश्विन मास

विक्रम संवत् 2078

(अक्टूबर 2021)

भाग 1

चारों ओर से बर्फीली हवाएँ उसके पत्थर हुए बदन को हिलाने चीरने की कोशिश में लगी थीं। पर नरोत्तम गिरी ध्यान में मग्न अलौकिक आनंद में डूबा था। शून्य से भी नीचे के तापमान में उस के किसी भी अंग पर कोई प्रभाव नजर नहीं आ रहा था। हिमालय की दुर्गम बर्फीली पर्वत श्रंखलाएँ पर वह डेढ़ साल से साधना में लीन था।